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BILANT
la data de 31.12.2023
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o oa 01.01.2023 | 31.12.2023
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 12023
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
e o o | ™ | © o o
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 4955 10.413
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 10.212.560 10.391.350
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 2.158.770 1.941.870
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 5.455
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 817.334 253.245
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15 2.330.113
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 15.518.777 12.591.920
l1l. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22 200 200
(ct. 263;*\IJtrezlsn;lgiu+m 2lg;;l+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968%) #2|3 145.258 148.538
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 145.458 148.738
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 15.669.190 12.751.071

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 .086. .674.
322+ 323 +328+ 351+ 358 +381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 26 3.086.090 1674.672
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348%- 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953-3954-3955- | 28 28 7.749.709 30.588
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 13.323 8.099
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 30 10.849.122 1.713.359
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 3 31 3130460 1.386.290
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495*) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444**+ AA5+446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 3.361.194 1.380.707
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 6.491.654 2.766.997
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt
39 .
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 -596 - 598 + 5113 + 5114) 38 648.734
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 648.734
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 .848. .159.
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 2.848.255 11.159.597
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 20.837.765 15.639.953
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 16.995 34.046
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 16.995 34.046
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat » 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 7| 46 2.869.308
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 48
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 7.204.863 624.022
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 801.434 365.002
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 10.875.605 989.072
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a oA 1468497
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 25.054.597 27.435.998
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
16272.+S:1én8e2 (jlra;(:r;tilgi’gguflé(:rggf credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57 5.000.000 5.000.000
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63 20.539
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 5.020.539 5.000.000
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 593.748
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 593.748
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 593.748
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 3.923.662 3.923.662
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 3.923.662 3.923.662
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 517.037 517.037
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 3.621.019 3.621.019
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 784.733 784.733
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 12.699.898 12.699.898
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 13.484.631 13.484.631
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94 45.801 45.801
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 7.298.973 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 0 1.466.490
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 2.401.940
SOLD D (ct. 121) 99 98 7.895.522 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 869.941
. 9C7I§::3'I_':;.)U RI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 20.034.058 22.435.998
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 20.034.058 22.435.998

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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la data de 31.12.2023

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
e 2022 2023
2023
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 39.119.782 22.236.190
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii Ola
. . ’ 02
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 34.399.146 19.222.086
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 1.173.402 1.553.753
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 1.370
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06 3.547.234 1.461.721
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 34.233.561 11.541.949
Sold D 08 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 1745.775 41293
(ct.721+ 722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare > 12 1736.857 972,654
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419) R ’
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 1.852.491 18.145.590
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 78.688.466 52.937.676
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 70.166.588 27.531.930
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 2.016.225 9.043.904
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 2.436.470 1.167.762
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 1.925.172 853.182
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 éi; 469.039 286.248
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 433.168 978.320
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 32.241 22.556
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 6.616.611 5.113.682
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 6.474.753 4,997.373
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 141.858 116.309
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 262 + 26 - 27) 27 25 1.510.631 1.153.397
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 28 égg) 1.510.631 1.153.397
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 31 28 236
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 236
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 34 31 3.097.992 4.916.353
e i?2|:$f£2?3+%$ZTézl ISe+e6)(2t1e-lrkn6e22+623+624+625+626+627+628) » 32 1.564.646 2.231.634
1. 1.2. Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 36 33
din care:
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 (333;))
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 (_2,(3)3)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 (33;)
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 20 33d
din care: (310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 41 éﬁ)
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), o 33f
din care: (312)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 é?g)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), 33h
din care: ) # (314)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 (3313;)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli )
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 46 (33?6) 349.620 327.379
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34 178
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 48 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 1.183.726 2.357.162
;he!tuie!i € dgbénz:!e d'e rgfinaﬂgare inregistrate-de en'titégi!e radiate din 38
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 39 -16.307.008
- Cheltuieli (ct.6812) 52 40
- Venituri (ct.7812) 53 41 16.307.008
e 1718419420- 71422435+ 26431+ 39 | co%e7y 49882792
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 8.749.794 3.054.884
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 58 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 59 47 4.360 528
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 60 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 61 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 185.003 92.714
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 63 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 189.363 93.242
1 7.- Ajustari de. valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare p 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 66 54
- Venituri (ct.786) 67 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 68 56 317.542 562.728
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58 16.517.137 183.458
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 16.834.679 746.186
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61 16.645.316 652.944
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 78.877.829 53.030.918
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 86.773.351 50.628.978
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 0 2.401.940
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 7.895.522 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 20 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
22. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 80 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 81 67
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 82 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 83 69 0 2.401.940
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 84 70 7.895.522 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 46 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat omr | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra nr5394 | rd. r.unitati ume
12023
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 2.401.940
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 97 77
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 102 66
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 145.258 148.538
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 145.258 148.538
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 145.258 148.538
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 4929281 3.179.888
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 3.601.125 1.620.707
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 10.207 >1.854
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 10.741 61846
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 3.547.234 1.492.637
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 32.943 14.370
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 16.995 34.046
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85 . .
institutiile publice (institutiile statului) 73 16.995 34.046
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 8.183 12.318
-inlei (ct. 5311) 99 85 8.183 12.318
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 2.872.452 11.147.279
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 2.849.222 11.138.771
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 23.230 8.508
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 13.026.836 5.989.626
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii f}nanC|arg nere2|de'nte pentru carevdurata 13 99 5.000.000 5.000.000
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100 5.000.000 5.000.000
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
- invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 20.539
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107 20.539
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 7.204.863 624.070
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 4>8.486 232.574
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 342948 132.982
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 160.380 115.980
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 171.282 8.481
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 11.286 8521
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 139 122
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care:
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende w0 | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu a1 | 124
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 3.923.662 3.923.662
- actiuni cotate 4) 150 | 131 3.923.662 3.923.662
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2022 31.12.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2022 31.12.2023
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2022 31.12.2023
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7) 160 | 141 3923661 X 3923661 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 49.505 1,26 49.505 1,26
- cu capital integral de stat 165 | 146 49,505 1,26 49.505 1,26
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 3.316.022 84,51 3.316.022 84,51
- detinut de persoane fizice 170 | 151 447.620 11,41 447.620 11,41
- detinut de alte entitati 171 | 152 110.514 2,82 110.514 2,82
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice ****¥) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
KXKERK) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170 30.276.352 14.681.420
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
T 192
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
- alunecari de teren 195 | 170d

(325)
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VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiara, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥***%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat', cf. OMF 5394/ 2023, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2023

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 5 41.154 11.624 X 52778
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
) e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 41.154 11.624 X 52.778
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 5.994.300 X 5.994.300
2.Constructii 09 21.907.420 608.093 22.515.513
3.Instalatii tehnice si masini 10 8.070.808 408.821 94.601 8.385.028
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 42.262 9.353 51.615
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de | 5 817.336 440.716 1.004.806 253.246
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16 3.092.600 41.293 3.133.893 0
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 39.924.726 1.508.276 4.233.300 37.199.702
lll.Imobilizari financiare 19 145.458 3.280 X 148.738
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 40.111.338 1.523.180 4.233.300 37.401.218

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 4 36.199 6.166 42365
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 36.199 6.166 42.365
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 17.689.162 429.302 18.118.464
3.Instalatii tehnice si masini 29 5.912.037 593.248 62.127 6.443.158
4.Alte instalatii utilaje si mobilier | 30 42.263 3.897 46.160
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33 762.487 129.461 891.948 0
TOTAL (rd.27 la 33) 34 24.405.949 1.155.908 954.075 24.607.782
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 24.442.148 1.162.074 954.075 24.650.147

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate




F40 - pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

L . . e 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4. Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 la 39) 40
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de M
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

SIMON ADEL MIKLOSI ELISABETA

Semnatura Calitatea

12--CONTABIL SEF
Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2023 in format hartie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completérile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ) incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2024,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2023 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3),Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2024 se refera la data de
1 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2024), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2023).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate
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CUL ROB46126
Nr. inreg.: JAOETA2011
Adresa: STR.ODEPOZITELOR NR.31
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NOTE EXPLICATIVE.pdf

AR MIX 54

Sedlul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31

Rudetril:Satiy Mare
CURO 846126

il
EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023

NOTA 1
ACTIVE IMOBILIZATE IN ANUL 2023
lgj.
Valoare bruta **)
Denumirea elementulul de Sold Ia
Evopiare *1 inceputul Cresteri hm' ”FI si Sold la sfarsitul exercitiulul
exercitiului EE) s vl i financiar
~ financiar -
0 1 2 3 4=142-1
Imobilizar necornocale 41.154 11,624 0 52 778
Terenur 5.994 300 115 il 5
Contructii 21,907,420 608,093 22.515.513
Instalatil tehnice si masinl A.070 808 _40R.E21 84 /1 B3R5 028
Alte instalatil, utilaie si mobilisr 42 262 9353 i 51 615
Active hinloalce nroductive 31.092 41.293 3.133.893
|Imobilizari financiare 1454 3,280 0 148,
Avansuri sl imobilizari corporale in 817,336 440,716 1,004,806 253,246
ITOTAL 40.111.338] 1523 180 37.401.218!
Aiustari de valoare***)
{amartizari si aiustari nentru deoreciere
sau pierdere de valoare)
Denumirea elementului de Sold la Ajustari
imobilizare *) inceputul | Inregistrate | oo cor sau Sold la sfarsitul exercitiului
exercitiulyi | 1" cursul reluari financiar
financiar
0 5 fi 7 A= 5467
Umobhilizarl necomaorale f.1 a
\Terenr il
Contructil 17 689 1682 429 307 gi 18.11
| Instalatil tebnice si masini 5.912.037 593 748 £2.177 f.443.1
\Alte instalatil. utilale si mobilier 42 263 1897
lActive bioloaice nroductive 762 487 129 4k1 muqu?l
Umabilizar financlare |;|1 i
Avansuri si imobilizari corporale in 2 a ﬂl 0
curs
[ TOTAL 124,442 148| 1.162.074] 954,075 24,650,147/
Administrator Intoemit.
Siman Adel Miklosi Elisabeta

—3 !.i







ABO MIX 54

Sediul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31

Judeti:Satu Mare
CUTI'RO 696126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023

NOTA 2

lei

Sold la Transleruri **) Sold Ia
Denumirea provizionului *) inceputul FR—— din cont sfarsitul
itinlui itinlui
0 1 2 3 4=142-3
E s I- & A {] {] [I u
Provizioane nenteu clienti neincasati 1,785,499 0 o___LiSad
Provizioanc pentru debitori 240,000 0 0 240,000
TOTAL 2,025,499 0 0 2025499
i
Administrator, Intocmit.
Simon Adel Miklosi Elisubeta

>

— l







ABO MIX SA
Sediul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31

Judetul:Satu Mare ¥
CUI'RO 646126 ;

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023

NOTA 3
REPARTIZAREA PROFITULUI IN ANUL 2021

lei

DESTINATIA SUMA

PROFIT NET DE REPARTIZAT :

- rezerva legala 0.00

-alie rezerve (profit reinvestit) 0.00

- acoperirea pierderii contabile (.00}

- dividende, etc. 0.00
OFIT NEREPARTIZA 7.401,930.00]

Administrator, Intocmil.
Simon Adel Miklosi Elisabeta
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ABO MIX 54

Sediul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31
Judetul:Satu Mare

CUI:RO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023

NOTA 4
LA LTATULUI DIN EXPLOATARE IN ANLUL 2023
lei
= -
Denumirea indicatorului TEMI m::
0 1 p

1. Cifra de afaceri neta 39.119.782 22,236,190
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3 + 4 + 5) 84,215,895 46,183,285
3. Cheltuielile activitatii de baza 74,360,324 31.553,753
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 529383 465,523
5. Cheltuielile indirecte de productie 9,326,188 8,164,007
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 - 2) -45,096.113 -23,947.095
7. Cheltuielile de desfacere 633,670 1.125.466
8. Cheltuieli generale de administratic 1.396.113 2574041
9. Alte venituri din exploatare 55,875,690 30,701,486
10, Rezultatul din exploatare (6-7 - 8 + 9) | 8.749,794| J054.884

Administrator,
Simon Adel

-ty B

Intocmit,

Miklosi Elisabeta







ABD MIX SA

Sedivl: Satu Mare, Str. Depazitelor Nr.31

Jucletil:Satu Mare
CLULRO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR lNC%—[EIhT LA 31 DECEMBRIE 2023

Sold la sfarsitul
CHREANTE exercitiului
P sub 1 an peste 1 an
1] =2+3 i 3
Total, din care: 2,766,997 1,723,810 1,043,187

10 rd 36

Sold la sfarsitul Termen de exjoibilitage |
DATORII exercitinlui
sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
financiar
i 1=24+3+4 2 3 4

5,989,072 489,072 s.mum:' 01
485310 485310 ol ol
138,760 138.7 al 0

0 i n{
0 i 0 0
0 0 of 0

0 il 0

132,430 132,430 0l

312 572 232572 [ill

5.000 0 5.000.000]

il il

0 i 0 0
0 il il i

Creantele si datoriile sunt inregistrate in contabilitate la valosres nominala.

Datele inscrise in conturi sunt cele rezultate din balanta de verificare a conturilor sinlelice intocmita la

31.12.2023

Administrator,
Simon Adel

=

Intocmit,
Miklosi Elisabgta







ABC MIX 54

Seciul: Safu Mare, Str. Depasiteior Nr.31
Jucletud:-Satu Mare

CUIRO 696125

EXERCITIUL AINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023

[Principii contabile

fa) Principinl continuitati activitatii — societates isi va continua in mod normal functionares intr-un viitor peevieibil fars o intra in impesibilittes
continuarii sotivitatil seu fars reducerea semnificativa o acesteis .

(b  Principinl permanentei metodelor — aplicarea acclorasi regali, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contohilitate a
elementelor patrimoniale, ssigumnd comparabilitates in timgp & informatiilor contabile,

fe)  Principinl prudentel - s-a taut seama de oate ajustarile de valoare datorste deprecierilor de valoare a activelor, precum i de toote cbligatiile
previzibile si de pierderile potentiale care au lust nastere in cursul exercitinlni financiar incheiat sau pe parcorsul unei exerciti anterior,

fd)  Principisl independentei exercitivlui — au fost Juate in considerare 1onte veniturile si chelivielile exercitiului, fura a se tine scama de data incasarii sag
efectuarii plati.

fet  Principlul evaluaril separate & elemontelor de activ 5 pasiv — in vederea stabiliril valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat
separst valoares Tiecaru element individual de activ sau de pasiv,

(N Principiul intangibilitatii exercitinlui - Balantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiulu) precedent

(g} Principinl referitor la necompensari - valorile elementelor ce reprexinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinia pasive,
respectiv veniturile cu chelnielile, cu exceptis compensarilor intre active sf pasive admise de Ordingl Ministerulul de Finante nr.1 80272014

(k) Principinl referitor la prevalenta economiculiel asupro furidiculel - informatiile presentate in situatiile fGnanciare reflecta realitaten econvmica a
evenimentelor si tranzactitbor, Au mumsi forma lor juridica,

il Principiuf referitor la pragul de sesmificatie — orice element care are o valoare semnificativi este present distinet in cadrul situatiilor financiare.

Folitici contabile semnificative

fa) Principinl comtinnitatii actfvitani

Situntiile financinre sunt intocmite in ipotezs ca Societates isi va continua in mod normal functionares intr-un viitor previzibil,

b} Moneda de raporiare

Siuntiile finmncinre sunt imlocmile & prezeniate in lei.

fe)  Hazele contabilitani

Muodificata si completata prin Ovdonants Guvernului or, 61720010 &i cu prevederile cuprinse in Legea contabilivtii 82 / 194691,

{d) Tranzaesii in moneda straing

Tranzactiile i moneds siraina sunt inregistrate la cursul de schimb de la datn irineactiel. Creantele si datoriile exprimale in valuta suni convertite @ lel la
cursul de schimb de ln datas bitantului, publicat de banca Nationals 8 Romantel si diferentele de cars sunt inregistrate in contul de profit si pierdere.

e Imobilizari corpovale

(i} Active proprii

Imobilizarile corporale sunt evidentiate la cost, mai putin smortizares cumulata si pierderile din depreciere. Costul sctivelor construite de Societats cuprinde
vcostul maierialelor, manopern direcin si un procent din cheltuielile indirecte, alocnte in mod rezonabil constructiei de active corporale. In cazul in care un
mijloc fix cuprinde componente majore care au durate de vinta diferite, scestea sunt contabilizate individunl,

{ii) Chelmiclile ulterivare de intretinere si reparatii

Cheliwielile cu repuratia sau iniretinereas mijloncelor fixe efectuate pentru a restabili sau o menting valoarea acestor active sunil recunoscute in contul de profit
si pierdere | data efectuarii lor, Cheltuiclile efeciuate in scopul imbunatatinii performantelor ehnice suni capitalizate si amortizale pe perioads mmasa de
umaortizare o respectivulul mijloe fix,

{HH) Amortizarea

Amortizarea esie calculata peniru o diminus costul, mal putin valoares residuala, cu rate egale pe toata durata de functionare n mifloacelor fixe si o
componenielor lor care sunt contabilizate separat. Metodn de amortizare este cen lininra, inr dursta normats este cea previcuta in HG, 21392004, Terenurile
& imobilizarile in curs ou se amortizears. Investitiile in curs s¢ amorizeam incepand cu momentul punerii in functiune, Mijloacele fixe sunt amortizaie
incepand cu luna urmatoare datei punerii in functiune.

i Imobilizarile necorporale

(i)Ale imobilizari necorporale

Alte imobilizari necorporale schizitionate de Sociietate sunt prezentate ln cost mai putin amortizarea cumulata si deprecherile de valoare,

(i) Chelimieli ultevioare

Cheluielile ulterioare privind imobilizmrile necorporale sunt capitalizate numai atunci cand sporesc beneficiile economice viitoare generate de activul la care
o refera. Cheltuielile ce au indeplinesc poeste criterii sunt recunoscule co & cheltuiala in momeniul realizrii lor,

(i} Amertizarea

Amonizarea este recunoscuts in contul de profil si plerdere pe baza metoded liniare pe perioada de viata estimata a imobilizarii necorporale.

(@) Stocuri

Sipcurile sunt mpeginirate in gestiune ki cost de achizitic sau de productic.

Costul esic determinat in general prin metoda CMP cost mediv pondemit. Costul produselor finite include materialele, forta de munca sl cheliujelile de
productie aferente.

Nu s-au mdummmmwtlhﬂill.m& de depozitare, regin generila de sdministratie, costuri de desfacere, regia fixn nealocuta,







() Chienti st alte creante

Conturile de clicnti si alte creante sunt evidentiate in bilant la valoarea lor receperabila neta.

() Dispanibilitatile banest vi alte echivalente

Diisponihilitatile banesti includ contutile curente in lei & in valuta, i disponibilul din casa.

Descoperitul de cont, care esie platbil Lo cerere si este parte integranta din politics de gestiune o numeranalui, este inclus in cadril nameraruloi si
echivalentelor de numerar la intocmirea situatiel Auxorilor de numerar,

() Pierderi de valoare

Valoarea neta a activelor Socletatii, aliele decat siocurile si impozitele amanate, este analizata |s data fiecarui bilant pentru a determing posibilele scaderi de
valoare.

(k) Capital social

Dividendele sunt recunoscute ea si datorie in perioada in care sunt aprobate. Societaten o creal rezerve de capital in imita de 5% din profitul brut, confornm
cerintelor legislaticl nationale.
i) Furnitorl 5 alte datorii
Conturile de furnizor si alte datoril sunt evidentiate la cost.

i{m} Proviiane

S-nu constituit provizioane pentro creante comerciale incerte. Nu s-aun constitull provizioene peniru deprecienen ssocurilor sou pentr restruciurare,

(n) Recunoasterca veniturilor

Veniturile din vanzarea bunurilor suni recunoscute in contul de profit si pierdere cand riscurile si beneficiile usociste proprictatii sunt transferale
cumparatorului. Socieuen aplica principiul separarii exercitiilor financiare pentry recunoasteren veniturilor si cheluielilor,

{8} Impagital pe profit

Impozitel pe profit se recuncasie in contul de profit si pierdere cu exceptin elementelor care tin capitalul social s care sunl prezentule in Siustia
Muodificaritor in Capitalurile Proprii.

Impozitul curent este calculst pe baes rezultatvlui fiscal anual caleulut, wilizand cota de impozit in vigoare b data bilantului.

fp} Parti afiliare

Partile se considers afiliaie in carul in care una din pait, fie prin proprietate, drepiun contractuale, relatii familiale sau de alta natara, are posibilitates de a
contrala in mod direct sae de 4 influenta in mod semnificativ cealalts pare,

(g} Estimari

Pentro intocmires situstiilor finaciare, conduceren Societatii face anuomite estimari si presupuneri care afecteazs valorile mportate ale activelor si pasivelor la
dnta bilanmbui, precum si veniturile i cheliuielile perioadei raportate. Rexuliatele reale pot difer de cele estimate.

fri Pensif 5 alte beneficii wlterioare pensionarii

In cursul normal al activitatii, Societmies face plab fondurilor de sanatate, pensil si soonoj de stat in contul angajatiion sud la mele statuture. Aceste costur suni
recunoscute in contul de profit si pierdere odatn cu recunoasteres salariilor, Toti angajatii Societatii sunt membri oi planuloi de pensii al statulud roman,

Administrator, Intocmit,
Simon Adel Miklosi Elisabeta

=)







ABC MIX 54

Sediul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31
Judetin:Sats Mare

CLERO 645126

L5
EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023

NOTA 7

La 31 decembrie 2023 capitalul social in valoare de 3.923.662,07 lei este format din 1.111,519 actiuni nominative cu o valoare nominals
de 3,53 lei fiecare. Structura actionariatului societatii se prezinta dupa cum urmeaza: AAAS Bucuresti aport la capital 49,504,72 lei,
numar actiuni 14.024, cota de panicipare 1,2616968311 %; CEREALE SR1, Sat Mare aport la capital 3.207.707,47 lei, numar actiuni
908,699, cota de participare 81,752898511%; ALTI ACTIONARI aport la capital 666449 88 lei , numar parti sociale 188,796, cota de
participare 16,984%.

[l
Capitalul social nu a suferit modificar in exercitiul financiar 2023

Administralor, Intocmit,
Simon Adel

S‘J‘J‘_X Miklosi Flisabeta







ABO MIX SA

Sediul: S5atu Mare, Str. Depozitelor Nr.31
Judetul:Satu Mare

CUI:RO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023

Valoarea totala a cheltuielilor cu salariile aferente exercitiului financiar 2023a fost de 5.113682 ron la
care s¢ adauga contributia de asigurari de munca in suma de 116309 ron. Numarul efectiv de salariati la
31.12.2023 a fost de 66 persoane.

Administrator, \ Intocmit,
Simon Adel ' Miklosi Elisabeta
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ABO MIX 54

Sediul: Satu Mare, Str, Depozitelor Nr.31
Jugetul:5atu Mare

CUL'RO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023

NOTA 10
ALTE INFORMATI

ABO MIX SA a fost infiintata in anul 1991,
ABO MIX SA are sediul social in localitatea Satu Mare str.Depozitelor nr.31 ,
Societatea are ¢a obiect principal de activitate "Cresterea porcinelor” (cod CAEN 0146),

Contabilitatea societatii este tinuta in limba romana si in moneda nationala .

Pana la 31 decembrie 2023, sumele incasate sau achitate in valuta se reflecta in contabilitate in moneda
nationala prin transformarea la cursurile de schimb oficiale ale BNR din ziua efectuarii operatiunii.

La data de 31.12.2023 disponibilitatile, creantele si datoriile in valuta sunt evaluate la cursul de schimb comunicat
de BNR pentru ultima zi lucratoare din an, (4,7793 ron/eur, 4,2608 ron/usd, 1,4459 ron/100 huf) stabilindu-se
influente favorabile sau nefavorabile fata de inregistrarile din cursul anului.

La data de 31.12.2023 societatea a realizal un profit net de 2401940 ron .

In cursul anului 2023 societatea a realizat cifra de afaceri de 22236190 ron.

Administrator, Intocmit,
Simon Adel Miklosi Elisabeta







ABO MIX SA

Sediul social: LOC . SATU MARE STR. DEPOZITELOR NR. 31
Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului : J 30 /576 / 2011

Capital social subscris si varsat.: 3.923.662,07 lei

PROPUNERI PRIVIND REPARTIZAREA PROFITULUI
AFERENT ANULUI 2023

In conformitate cu prevederile art.19 alin.4 din Legea Contabilitatii nr.82/1991,
republicata cu modificarile si completarile ulterioare, precum si O.M.F.P. nr.
1802/2014 administratorul propune nerepartizarea profitului de 2401940 ron

;aferent anului 2023,

Administrator,

Simon Adel

et







DECLARATIA

In conformitate cu prevederile art. 30 din legea contabilitati nr.82/1991 si OMFP nr.

1802/2014, s-au intocmit situatia financiare pentru:

Entitate:ABO MIX SA,

Judetul: Satu Mare

Adresa: loc, Satu Mare, str. Depozitelor nr. 31

Nr. din Reg. Com.: J130/576/2011

Forma de proprietate: 34 - societati comerciale pe actiuni

Activitate preponderenta: 0146 Cresterea Porcinelor

Administrator, Simon Adel imi asum raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare
anuale 31.12.2023 si confirm ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatii financiare anuale sunt in coformitate

cu reglementarile contabile aplicabile

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantelor
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitate desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoare activitatea in conditiile de continuitatea

Administrator,

Simon Adel

=k







ABO MIX 54

Sediul: Satu Mare, Str. Depaziteior Nr.31

Judetul:Satu Mare y
CUIRO 646126 -

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU 2023

prdbs Total, din Prin Total, Prin Anki e
? + o o3
31122022) care: | wanster | dincare: | transter | >
Capital subssia 3,823,662 3,823,662
rime de capital 517.0a7 517.097
din reevaluare 3,621,018 0 3,621,018
BreTve legale 784,733 0 784,733}
ezerve statutare 0 o]
Fezerve reprezeniand Surplusdl I
roalizatl din rezorve din reevaluare 1] [+
Alte rezerve 12,699,858 [} 12,609, 898|

45,801

erdere neacoperity , 658,203 658,203
|adoptaraa pentru prima datad a |AS,
mai putin 1AS 29 0
*Sold creditor i [5]
*Sold debitor £, 808, 356 8,785,483 15,671,819
Troporial provenit gin
[coractarea erarilor fundamentala i 1]
[~ *Soid cradiior D [ 0 0
*Sold debitor 4] 4]
HezuRaTul reportal raprezamand
uspiusul realizat din rezarve din
roavaluane 14 BB3 532 o 14,863,532
BRI inantinr 8,765 463 2,401,840 o] 8785463 2,401
“Sald craditor 2,401,040 2,401,940)
*Soid debllor 8765463 0 8,765,463 ]
|%Iﬁﬂrﬁ profitulul 863,941 BES. 541 0
26,840,125 -6,363.523| 0| -9,635404| 22,435,898
Administrator, Intocmit
Simon Adel Mikiosl Elisabeta

=
e







ABO MIX SA
Sediul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31

,_.-d’ lu_u\t—J

Judetul:5atu Mare
CUI'RO 646126
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 31.12.2023
DENUMIRE
A FLUXURI - | 7601423
1 lHCAEAHI DIN ACTIV. DE EXPLOATARE 25,062,204
1.1 |incasari de la clienti 24,909,884
1.2 |alte incasari 152,320
2  PLATI PENTRU ACTIV. DE EXPLOATARE 32,663,627
2.1  plati furnizori 26,156,895
2.2 plati personal angajat 3,556,784
2.3 plati contributii aferente personal angajat 1,441,748
2.4 plati taxe locale 170,990
2.5 platiimpozit pe profit 0
26 plati TVA _ 930,940
2.7 alte plati pt. exploatare L] 406,270
B DIN ACTIV. FINANCIARA . L __I . 61140
3 IHCASAHI FINANCIARE 1,112
4 PLATI FINANCIARE | %5epz2s2
C.  FLUXURI DIN ACTIVITATEA DE INVESTITH 1 -a38210
5 INCASARI DIN VINZARI IMOBILIZARI 0
6 PLATI PENTRU INVESTITII 438,270
6.1 plati pentru imobilizari achizitionate 438,270
iy e -1 16830175
7  INCASARI DIH ACTIV. DE FINANTARE 19,799,483
7.1 incasari din finantari nerambursabile/despagubiri 19,799,483
7.2 incasari din imprumuturi
8 PLATI PENTRU ACTIV. DE FINANTARE 2,869,308
8.1 plati imprumuturi 2,869,308.00
8.2 plati dividende
TREZORERIE LA INCEPUT EXERCITIU FINANCIAR 2,848,255
TREZORERIE LA SF. EXERCITIU FINANCIAR 11,159,597
Administrator, Intocmit
Simon Adel Miklosi Elisabeta

Y







PROIECTUL BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2024

A SOCIETATII ABO MIX S.A.
Denumire Anul 2024
Productia estimata furaje - to 10650
Valorificarea externd a furajului — extern - 10650
to
Valorificarea suinelor - to 0
Comert cu EEIE;lE -lo 2.000
| Denumire Anul 2024
Venituri din vinzarea furajelor 19170000
Venituri din vinzarea suinelor -
Venituri din vinzarea materiilor prime 1500000
Alte venituri 500000
Total venituri - lei 21170000
REZULTAT - lei 173000
ABO MIX S.A.

Presedinte Consiliu Administratie,
Simon Adél

f_::ml_\











RAPORT AUDIT 2023.pdf
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RODNA CONT. S.R.L.

Socigtate romana de audit
satu M' '_ m(hnwliu Copusu._nr zmm Ikﬁre.

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii Societatii ABO MIX SA,

Opinia fara rezerve

I.  Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societafii Abo Mix S.A.
("Societatea”), cu sediul social in Satu Mare, Strada Depozitelor, nr.31, judeful Satu
Mare, identificata prin codul uni¢ de inregistrare fiscala 646126, care cuprind bilantul la
data de 31 decembrie 2023, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului
propriu §i situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
datd, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2. Sitagiile financiare individuale la 31 decembrie 2023 se refera la:
» Total capitaluri ; 22,435,998 lei,
* Profitul net al exercitiului financiar : 2.401.940 lei

3. In opinia noastrd, situafiile financiare individuale anexate prezinta fidel sub toate
aspectele semnificative pozitia financiard a Societalii la data de 31 decembrie 2023
precum si performanta sa financiard, a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceastd datd, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor
Publice nr. 1802/2014 (cu modificirile si completirile ulterioare).

Baza opiniei fara rezerve

4.  Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internajionale de
Audit (ISA-uri), si Legea nr.162/2017 (,Legea”). Responsabilitjile noastre in baza
acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea .,Responsabilitatea auditorului intr-
un audit al sitwagiilor financiare”™ din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate, conform prevederilor Codului Etie al Profesionigtilor Contabili emis de
Consiliul pentru Standarde Internajionale de Eticd pentru Contabili (Codul IESBA),







conform cerinjelor etice care sunt relevanie pentru auditul situagiilor financiare din
Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform Codului
IESBA. Credem cd probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate
pentru a furniza o bazd pentru opinia noastri.

Evidentierea unor aspecte

5. Climatul de crizd generatd de contextul geopolitic din Ucraina, de restricfiile impuse
la nivel international Federatiei Ruse, respectiv Belarusului, criza energetica corelat
cu decizia administratiei, privind oprirea reproductiei, si eliminarea treptata si
planificata a efectivului, din cauza sindromului PRRS, (pozitiv din anul 2018),
determind implicit existenfa unui risc referitor la posibilitatea unor evolujii
imprevizibile cu privire la nivelul indicatorilor economico-financiari bugetafi de
Societate, respectiv reconsiderarea aspectelor care au stat la baza estimdrii valorilor
de inventar pentru activele Societitii. Gestionarea situatiei financiare a Societdtii
depinde de modul in care managementul abordeazi evenimentele si condijiile socio-
economice viitoare prezente in mediul dificil in care aceasta opereaza.

Alte aspecte

6. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor
Societatii Abo Mix SA, in ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea
raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie s le raportam intr-un raport
de audit si nu in alte scopuri. In msura permisa de lege, nu acceptdim §i nu ne asumam
responsabilitatea decdt fata de Societate §i de acfionarii acesteia, in ansamblu, pentru
acest raport §i opinia formata.

7. Situatiile financiare anexate nu sunt menite sd prezinte pozifia financiard,
rezultatul operajiunilor si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate
cu reglementdri si principii contabile acceptate in {ari i jurisdictii altele decat Roménia.
De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu
cunosc reglementdrile contabile legale din Romania inclusiv Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr.1802/2014 cu modificarile si completdrile ulterioare.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

8. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor
informatii. Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor dar nu cuprind
situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea §i nici declaratia
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nefinanciard. Opinia noastrd cu privire la situagiile financiare nu acoperd si aceste alte

informatii si cu excepfia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu
exprimdm niciun fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legitura cu auditul situatiiior financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2023 responsabilitatea noastrd este sd citim acele inform{ii si in acest
demers, sd apreciem daca acele alte informalii sunt semnificativ inconsecvente cu
situafiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului
sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit §i raportdm daca acesta a fost
intoemit, in toate aspectele semnificative. in conformitate cu cerinfele OMFP 1802/2014
punctele 489-492,

in baza exclusiv a activiatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru  exercifiul
financiar pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in
concordantdl, in toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intoemit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu cerintele OMFP 1802 punctele 489-492.

In plus. in baza cunostinjelor si infelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situagiilor financiare pentru exercifiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2023, ni se cere sd raportdim dacd am identificat
denaturari sernnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta
pentru situatiile financiare

9. Conducerea Societiitii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare
care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu reglementirile contabile aplicabile
aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Roménia nr. 1802/2014 cu
modific@rile ulterioare si pentru acel control intern pe care conducerea il considerd
necesar pentru a permite intocmirea de situalii financiare lipsite de denaturdri
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semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

10. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabildi pentru evaluarea
capacitaii Societdtii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea dacd este
cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea activitafii i pentru utilizarea
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu excepfia cazului in care conducerea fie
intenfioneazd s lichideze Societatea sau si opreascd operafiunile, fie nu are nicio alta
alternativa realistd in afara acestora.

I'l. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiard al Socieidtii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

12.0biectivele noastre constau in obfinerea unei asigurari rezonabile privind masura in
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative,
cauzate fie de frauda. fie de eroare. precum si in emiterea unui raport al auditorului
care include opinia noastra. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de
asigurare, dar nu este o garanjie a faptului ca un audit desfisurat in conformitate cu
ISA wva detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, dacd aceasta existi.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil cd acestea, individual sau
cumulat, vor influenja deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor
situatii financiare,

13 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rajionamentul

profesional §i mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului.

De asemenea:
* ldentificam i evaluam riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectiim si executdm proceduri de
audit ca riispuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente §i adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei
denaturfiri semnificative cauzate de fraudd este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturdiri semnificative cauzate de eroare, deocarece frauda poate
presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intenjionate, declaratii false si evitarea
controlului intern.
+  Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederca proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstanjelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra
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eficacitifii controlului intem al Societatii.

»  Evalulim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimdrilor contabile si al prezentdrilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.
+  Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de ¢itre conducere
a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determindm, pe baza probelor de
audit obfinute, daca exista o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau
conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-
si continua activitatea. In cazul in care concluzionam cd exista o incertitudine
semnificativd, trebuie si atragem atenfia in raportul auditorului asupra prezentédrilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentfri sunt
neadecvate, 58 ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeazd pe probele de
audit obfinute pand la data raportului auditorului, Cu toate acestea, evenimente sau
condifii viitoare pot determina Societatea s& nu isi mai desfasoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitagii.
+  Evaluam prezentarea, structura §i continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-o manieri care sd rezulte intr-o
prezentare fideld.

14, Comunicim persoanelor responsabile cu guvernania, printre alte aspecte, aria planificatd si

programarea in timp a auditului, precum si principalele constatdri ale auditului, inclusiv orice

deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului,

in numele Rodna Cont S.R.L.
Satu Mare, str.Corneliu Coposu nr.2, Jud, Satu Mare

Inregistrat in Registrul Public Electronic al auditorilor

ea pentru Supravegherea Publicl a
si firmelor de audit cu nr. FA 179 Activititii de Audit Statutar (ASPAAS)
Firma de Audit: 5.C. Rodna Cont S.R.L.

) Registrul Public Electronic: FA 179
Andor Maria =

Auditor financiar
Inregistrat in Registrul Public Electronic al auditorilor financiari

si firmelor de audit cu nr. AF 493

2 w’ Satu Mare, 22 aprilie 2024

Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a
Activitdyll de Audit Statutar (ASPAAS) 5

Auditor financiar; Andor Maria
Registrul Public Electronic: AF 493












RAPORT DE GESTIUNE.pdf

ABD MIX SA

Loc. Satu-Mare, str, Depogitelor nr. 31
Tel.: 0261-769305

Fan: 0261-765569
abomissa@abomibx.om

www aboholding com

Inmatriculati la ORC Satu Mare sub nr.: | 3762011
CLN : RO BA6126, Caplial Social subscris < varsat 3.923.662.07 lel

RAPORTUL DE GESTIUNE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

A SOCIETATII ABO MIX S.A.

Pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31.12.2023

Denumirea societatii: ABO MIX S.A.

Sediul social: Loc. Satu Mare, str. Depozitelor nr. 31, jud. Satu Mare

Cod unic de inregistrare RO 646126
Nr. de ordine la Registrul Comertului J30/576/2011
Capital social: 3.923.662,07 lei

Structura capitalului social este urmitoarea:

Capitalul social subscris si virsat al societdfii este 3.923.662,07 lei.

Capitalul social a societéfii este impdrtit in 1.111.519 aciuni cu o valoare nominalé de 3,53 lei

fiecare,

Structura actionariatului societdtii se prezinta astfel:

e CEREALE S.R.L. - 908.699 de actiuni cu o valoare de 3.207.707,47 lei, cota de

participare la beneficii §i pierden: 81,7529 %

o AAAS. - 14.024 de acfiuni cu o valoare de 49.504,72 lei, cota de participare la

beneficii gi pierderi 1,2617 %

e ALTI ACTIONARI — 188.796 de actiuni cu o valoare de 666.449,88 lei, cota de

participare la beneficii i pierderi 16,9854 %"

Puncte de lueru:

NR. | PUNCT DE LUCRU C.LF.
CRT. |

1. Satu Mare, str.Depozitelor, nr.31, jud. Satu Mare 646126

2. Moftin, str.Garii, nr.1, jud.Satu Mare 14101064

3. Satu Mare, str. Magnoliei, nr.36, j_ud.Satu Mare _

1

Ifiré salariati, nu are C.LF.








ABO MIX S.A

|
) . Loc, Satu-Mare, str. Depozitelor nr. 31
Tel.: (261-T69305
/ Fang: 0261- 760569
abomixsa@abomix.com
www.aboholding.com

Inmatriculats fa ORC Satu Mare sub nr.: |3S76/2011
CUI : RO B4B126, Capital Social subseris i virsat 3.823,662,07 lal

ACTIVITATEA ECONOMICO-FINANCIARA

In anul 2023 ABO MIX S.A. a intocmit situaiile financiare anuale individuale in conformitate
cu prevederile Legii Contabilitaii nr.82/1991, modificatd si republicatd, Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802 din 2014.

Principalii indicatori privind activitatea economico - financiard a societifii in anul 2023
Repartizarea cifrei de afaceri pe principalele activiafi pe anul 2023 comparativ cu anul 2022

(date in mii lei)
Variatia
intre 2022si
ABO MIX S.A. 2023
Vinziri de furaje +17.04
Viinziri de premix 0,00%
Véanziri de produse tip 0,00%
florisoy
Vinziri de suine -51.51
lati compensatorii
ntru bunastarea 3547 S0
uinelor
Vénziri alte marfuri 95
(materii prime §i
cereale) si servicii
Total: -43.16








ABD MiX S.A

S
il
o

Loc. Satu-Mare, str. Depozitelor nr. 31
Tel,: 0261-769305

Fane: 0261- 169565
abomixsaEabomixoom

www aboholding.com
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Evolufia productiei §i a vanzarilor pe anii 2022, 2023 pe principalele activitafi

Variatia intre
ABO MIX S.A.
20225i2023
Productia de furaje (1) -57.72%
Vinzarea de furaje cétre terti (1) +41.71%
Vinzarea de concentrate (t) +6.45%
Productia produselor tip florisoy (1) 0.00%
Vinzarea de produse fip florisoy catre terti (1) %
Vinzarea de porci vii (1)
-55.35%
Vinziri alte méarfuri (materii prime i cereale) (t) +346.75%

ACTIVITATEA DE PRODUCTIE §1 COMERCIALIZARE A FURAJELOR

In anul 2023 producia totald de furaje realizati a fost de 7994 tone. In acest an productia de
furaje a scazut fatdi de anul trecut cu un procent de -57.72%. Din productia de furaje consumul
fermei de la Moftin in anul 2023 a fost de 6196 to. Productia destinatd fermei proprii a fost de
90% din totalul productiei de furaje. Analizind din punct de vedere procentual, din productia
totald observiim c¢d, repartifia productiei ciitre ferma proprie a scazut fajd de anul 2022. Din
punct de vedere cantitativ, productia efectivi adresatd fermei proprii a scazut cu 10909 tone pe
anul 2023, Vénzarea de furaje ctre terfi pe 2023 a fost de 1345 to, cu o scadere cantitativd de
372 to, repectiv o crestere procentuald de + 41.71%.

In anul 2023 societatea din punct de vedere al vinzirii s-a axat pe doud segmente de piafa,
ferme de animale §i consumatori casnici. Societatea a avut desfacere la un numdr 221 firme,
care au cumpdrat furaje, 31 clienti care au cumpdrat concentrate. Pe segmentul ferme, s-a
colaborat cu un total de 84 ferme, dintre care 21 ferme au achizitionat furaje vrac, iar restul au
cumpdrat furaje ambalate. Pe piata de revinzitori s-a colaborat cu 38 de societdfi activiind in
distribuirea furajelor. Pe langf acestea societatea gi-a vindut produsele si in magazinul propriu,
situat in Satu Mare.
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Un aspect important, care a influentat atat activitatea de furajare cat si achizitiile de materii
prime, a fost aparitia conflictului in statele vecine.

Aceasta a avut un impact puternic in privinta preturilor a diferitelor materii prime, care a
cauzat o scadere de pret la materii prime de baza, in special la porumb, grau, orz, si la materii
prime purtatoare de proteina, cat si la uleiul brut industrial.

Aceste modificari de pret implicit a avut un rol benefic societatii, doarece pretul la majoritarea
materiilor prime pe care societatea l-a folosit in retetele de furajare au fost achizitionate la un
pret considerabil mai redus, (cca 35%) fata de perioada anterioara inceperii conflictului din
Ucraina.

Adaosul comercial (incluzind cheltuielile de productie), pe partea de furaje a fost de 292
ron/to, iar la produse concentrate 833 ron/to. Costul de productie pe anul 2023 a fost de 247
ron/to. Costul de productie a fost afectat in principal de majorarile parvenite in cursul anului
in special pe segmentul energetic, cat si la combustibili si servicii.

Cel mai important impact in cresterea costului de productie a fost scaderea dramatica a
consumului intern cauzate de doua aspecte. Primul motiv, a fost decizia administratiei, privind
oprirea reproductiei, si eliminarea treptata si planificata a efectivului, din cauza sindromului
PRRS, (pozitiv din anul 2018) urmand ca anul urmator sa fie repopulata ferma, cu genetica
noua. Aceasta decizie, a adus dupa sine scaderea treptata a efectivului, in urma caruia a
rezultat o scadere a consumului de furaj. Golirea totala a fermei urma sa se finalizeze la
mijlocul anului 2023. Insa, in luna mai 2023, in urma testelor efectuate periodic s-a constatat
infectarea fermei cu PPA (Pesta Porcina Africana).

Astfel, fabrica de furaje din Satu Mare, incepand cu luna mai 2023, nu a mai produs deloc
furaje pentru consum intern.

Activitatea de vinzare a furajelor adresate partenerilor externi in anul 2023 s-a desfagurat in
condifii de piatd favorabile, doarece din cauza preturilor mai scazute la materii prime,
societatea a putut produce furaje la preturi accesibile. Un aspect negativ care a afectat in
principal fermele de suine, implicit ferma proprie, este aparifia pestei porcine in Roménia cu
repercursiuni grave asupra piefei cirnii de pore. In cursul anului 2023 majoritatea fermelor de

suine au fost blocate la vinzare, datoritd legislajiei in vigoare, in special care se referd la
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aparifia focarului de pestd porcind in raza a 10 km a unei ferme comerciale, Astfel si ferma
proprie din localitate Moftin, a fost pusa sub interdictie in perioada aprilie 2023, iar in luna
mai 2023 a fost testata pozitiv cu pesta porcina.

Acest aspect a influenjat negativ activitatea societdfii, implicit si veniturile in aceastd
perioadd. Astfel la sfirgitul anului societatea s-a confruntat cu o serie de probleme financiare,
ce au influentat plata fumnizorilor §i aprovizionarea materiilor prime.

Riscurile din piata (instabilitatea pricinuita in special de pesta porcina, PPA) a determinat
conducerea societatii 53 analizeze clientii §i s& serveasca doar pe cei de la care contravaloarea
furajelor livrate se pot recupera fiird risc, scopul fiind evident reducerea riscurilor financiare
ale societatii. in ansamblu conducerea societayii a ales, ca politici de afacere, calea vanzarilor
cu risc financiar rezonabil, care mentine echilibrul veniturilor $i costurilor optim in situatia
actuala dificila la nivel national din punct de vedere financiar.

Fata de anii anteriori cdnd, societetea s-a aprovizionat in perioada recoltei, pentru tot anul
agricol, dupa apartitia pestei procine la ferma proprie, societatea a diminuat drastic
aprovizionarea materiilor prime, rezumandu-se numai la cantitati lunare care deserveau
partenerii externi. Stocurile de materie prima tip florisoy au acoperit necesarul de productiepe
o luna. Lichiditatea societdfii a fost afectata temporar de blocajele cauzate de pesta porcina,
urmate de infectarea fermei cu pesta porcina. Acest boleaj financiar a ingreunat platile fata de
furnizori, dar aceste plati au fost reluate in luna august 2023, cand societatea a incasat suma

parvenita din partea statului pentru despdgubirea animalelor sacrificate,

DEPARTAMENTUL DE CRESTERE SI INGRASARE A SUINELOR

In anul 2023 activitatea departamentului de crestere a suinelor s-a desfisurat in condifii de
piatd dificile si instabile, total diferite fatd de ultimii ani. Problema principala in prima parte a
anului, privind rentabilitatea cresterii suinelor a fost cresterea ne mai intalnita, fulminanta a
materiilor prime furajere si a surselor de energie. Astfel pretul furajelor in anul 2023 fata de
anii 2022, 2021 a crescut cu 53,8%, respectiv fata de 2021 cu 29%, iar la sursele de energie,

la energia electricd, scumpirea a fost de 207 % fata de anul anterior. Totodata in aceeasi
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masura au crescut preturile la toate elementele de cost de productie. Aceste cresteri fard
precedent nu au fost urmate de cresterea proportionald a prefului de valorificare a suinelor
care s-a situat la un nivel total necorespunzitor fafi de costurile de productie. Numai din a
doua parte a anului au inceput sa creasca preturile la suine, atat in Europa, cat si in Romania.
Datoritd efectelor extrem de negative ale evolutiei PPA din Europa §i din Romadnia,
exporturile UE pentru China (factor determinant pentru piaja carnii de porc) s-au diminuat
drastic, astfel stocurile produse in UE au raas pe piata internd, generdnd practicarea prefurilor
de damping, proces care s-a accentuat pe parcursul anului 2023. Efectele acestor condifii de
piatd dezastruoasd au condus la rezultate necorespunzitoare privind eficienfa economicd a
productiei de suine. In luna mai 2023, in urma testelor periodice recoltate, ferma a fost

depistata pozitiv cu pesta porcina.

Cel mai important element negativ din activitatea fermei a fost infectarea efectivului
depistatat pozitiv cu PPA. Din acest motiv, a urmat sacrificarea intregului efectiv de animale

existent in ferma.

In luna septembrie 2022, in urma deciziei consiliului de administratie, s-a oprit procesul de
reproductie. Acesta datorita faptului ca, ferma incepand din anul 2018, a fost pozitiva pe
sindromul PRRS, care a afectat grav productia implicit reproductia, cauzand pagube
economice semnificative, In ciuda faptului ca, societatea a incercat mai multe metode,
inclusiv vaccinarea, medicatia, nu a reusit sa normalizeze efectele cauzate de sindromul
PRRS. Din acest motiv, administratia a decis oprirea reproductiei, golirea fermei de animale,
urmand ca dupa acesta, sa repopuleze dupa o ampla dezinfectie a fermei. Astfel, intr-un
procedeu de golire planificat, pe langa porci grasi, treptat, s-a inceput vanzarea scoafelor de
reproductie, dupa fatare ca si scroafe reforme.
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Indicatori tehnico-economici realizati in 2023 sunt:

REZULTATE OBTINUTE
CUMULAT de la inceputul
SPECIFICARE U.M.
anului
2023 PROGR. 2023 REAL
[EFECTIVE TOTALE 31500 29357
d.c. - vieri cap X X
- scroafe cap 490 X
- vierusi cap X X
- scrofife agieptare cap X X
- purcei sugari cap X X
- tineret crasciitorie cap X X
- porci la ingrasat cap 8406 X
REPRODUCTIE

fectiv med scroafe cap 1044 965
Scroafe, scrofife montate cap X X
d.c. - insemint.artificial cap X X
Scroafe fatate cap 110 134
Purcei obtinuti cap 1210 1472
Purcei intarcati cap 5000 4993
Furaje cons vieri, scroafe si sugari cap 860,6 610,8

TINERET CRESCATORIE
Zile furajate mii 7381 797.4
Spor total 1o 3404 3158
Consum furaje total 10 660,3 901,2
PORCT LA INGRASAT
Zile furajate mii 1964 4 19326
Spor total to 10514 1663,4
Consum furaje total to 4911,0 46832
TINERET REPRODUCTIE

Wile furajate o 0,33 0,09
Spor total to 1,17 0,05
Consum furaje total cap 0,81 0,20
ICONSUM FURAJE TOTAL cap 6436,8 61959
PIERDERI PRIN MORTALITATI TOTAL  fap 2594 17080
d.c. - sugari cap 493 762
- tineret cap 1399 2055
- alte categorii tolal ) 702 14263
CUMPARARI PORCINE TOTAL =4 t -
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d.c.- vierusi reproductie cap X X
10 X X
- scrofite reproductie cap X X
10 X X
TOTAL LIVRARI cap 19077 13749
to 2138,8 1858,2
ID.C.- livriri normale pentru carne cap 19077 13739
to 21388 1857 1
- sacrificari neeconomicoase cap X 10
Lo X 1,14
IVRARI IN VIU PT. REPROD. SI to X X
E-Nﬂmm o ¥ *

Datorita acestor rezultate economice total necorespunzatoare o schimbare radicala in
activitatea de viitor a departamentului de crestere suine reprezinta Hotararea nr. 5 a
Consiliului de Administratie a ABO MIX SA. prin care activitatea de reproductie a scroafelor
de la ferma de suine Moftin a fost suspendata si oprita incepand din 15 septembrie 2022.

Consecinta principala a acestei hotarari este depopularea totala treptata a fermei previzibila

pana in luna iulie 2023.

Conform hotararii, pe langa factorii obiectivi de piata, total nefavorabile (cresterea fara
precedent al materiilor prime furajere, a surselor de energie, preturile extrem de scazute al
carnii de porc necorelate cu costurile de productie,) o problema esentiala la ferma de suine
Moflin este infectarea fermei in anul 2018 cu boala virotica PRRS (Sindromul Reproductiv si

Respirator Porcin).

PRRS (Sindromul Reproductivsi Respirator Porcin) se caracterizeazd, in principal, prin
tulburdri reproductive la scroafe i tulburdri respiratorii la porcii de toate vérstele, ducind la

pierderi economice masive pentru industria porcind,

Boala se manifesta extrem de dur prin: rata de mutatic extrem de mare (noi tulpini ale

virusului apar constant), raspandire rapida (virusul PRRS poate ajunge pe calea aerului pana
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la 9,1 km), virusul comportandu-se ca un factor de intensificare pentru alti virusi si bacterii

predispunand porcii la alte infectii.

- tulburari reproductive: avorturi tarzii, nasteri premature, boala acuta a scroafelor si
scrofitelor prin letargie, apetit scazut, febra, numar crescut de purcei mumificati, nascuti morti
si debilitati care mor curand dupa nastere, cresterea mortalitatii, preintarcare, estru

neregulat,etc.

- tulburari respiratorii: nedezvoltre, letargie, inapetenta, febra, respiratie grea si stres

respirator, eritem cutanat, etc.

Impactul economic : in Europa media pierderilor totale atribuite PRRS este estimat la 255
euro / scroafa/an,(in cazul fermei Moftin 2200 cap.scroafe x 255 euro/scroafa = 561.000
euro/an = 2.750.000 lei / an)

De-a lungul anilor ferma si-a pastrat indemnitatea de aceasta boala crunta, pana in luna

octombrie 2018, cand s-a consemnat prin examene de laborator infectia cu virusul PRRS.

Din 2018 pana in prezent s-au luat toate masurile posibile de contacarare a consecintelor
extrem de grave ale bolii (inasprirea drastica a masurilor de biosecuritate, tratamente
veterinare prompte si adecvate, aplicarea a 3 scheme de vaccinare de la terti producatori
diferiti, etc.) cu rezultate pozitive sporadice, neinsemnate si de scurta durata, ducand in

ansamblu la rezultate zootehnice, veterinare si economice extrem de negative.

Pentru PRRS nu exista program national de eradicare, fiecare unitate de productie aplica
programe proprii de eradicare, in majoritatea cazurilor prin depopulare totala, masuri de

dezinfectii, dezinsectii, deratizari radicale si repaos biologic al fermei timp de 6 luni minim.

In cazul fermei Moftin, avand in vedere programul de depopulare in derulare, consideram de
aplicat masurile enumerate de mai sus, bazandu-se si pe experienta altor exploatatii cu

conditiile asemanatoare fermei Moftin.
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In urma infectarii fermei cu PPA, in luna mai 2023, au fost sacrificate in total 13.616 buc.

suine, valorand 15.699.571,51 RON, conform evaluarii efecutuate.

Se mentioneaza faptul, ca societatea a fost nevoita sa recurga la modificarea structurii
salariale la ferma Moftin, si la pana la finalul anului 2023 s-a redus numarul de angajati, la

limita personalului care asigura paza si mentenanta fermei.

Avind in vedere situatia actuald a fermei se impune cfiutarea §i gsirea unor surse de finangéiri

favorabile pentru modernizarea generala si repopularea fermei de suine.

DOMENIU DE DEZVOLTARE

In anul 2023 retetele furajere fabricate de societate au fost la parametrii cerintelor pietei si au
demonstrat o performanid tehnico-economici competitivd atdt la ferma din Moftin cét i la
fermele partenere. Societatea bazindu-se pe experienja si profesionalismul personalului
societdfii va continua dezvoltarea produselor furajere conform cerintelor de piatd si
cunostinjelor tehnico-economice-gtintifice actuale, fiind intocmit un plan de dezvoltare a

noilor produse, in colaborare cu recunoscute centre gtinjifice intracomunitare.

POLITICA DE CALITATE

ABO MIX S.A. i§i desfagoard activitatea de productie i prestari servicii in consens cu
misiunea declaratd aplicind un sistem eficient de management de calitate, de siguranii
alimentard gi furajerd care vine si in intimpinarea nevoilor clientilor, sistem din care face
parte si politica de calitate. In centrul politicii de calitate sta clientul si calitatea {inind cont de
principiul de la ogor la masa.

Respectarea tuturor proceselor sistemului integrat este responsabilitatea tuturor angajatilor,
astfel ca ABO MIX SA sa corespunddl atit exigenfelor nevoilor actuale §i de perspectivi ale
consumatorilor ¢ét si prescriptiilor nationale si ale UE.

Dezvoltarea noastrd si investifiile ficute (organizatie, produse, tehnologie §i laboratoare)

deservesc interesele clientilor nostri pe lingd imbundtatirea condigiilor de lucru ale angajatilor.
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Conducerea societafii este devotatd dezvoltirii continue a sistemului integrat de management

de calitate.

POLITICA DE MEDIU

Din punct de vedere a protectiei mediului toate punctele de lucru au autorizatii de mediu
valabile §i societatea respectd legislatia aferentd in vigoare. In ceea ce priveste ferma de suine
de la Moftin, aceasta dispune de Autorizatie Integratd de Mediu IPPC eliberatd in 2018,
revizuitd in 2021, care la ora actuala este in proces de revizuire. In 2020 s-a revizuit §i
Autorizajia de Gospodirire a Apelor, valabildi pdnd in anul 2024, Datoritd respectani
planurilor de conformare $i a méisurilor cét i a modernizarii stafiei de epurare, care a permis
incadrarea fermei in cadru legal de funcfionare din punct de vedere a protecjiei mediului,
planurile de masuri §i de conformare sunt respectate.

In respectarea continud a politicii proprii de mediu trebuie remarcat ¢a in anul 2020 ferma de
suine Moftin a fost audiat si certificat pentru implementarea Sistemeului de management de
Mediu ISO 14001, ferma fiind certificata si in 2021 si 2022.

Politica societdfii privind mediul inconjurditor, pe lingd respectarea normelor in vigoare de
protectie a mediului si de sinfitate a muncii, se direcfioneazi spre imbunititirea constiinfei de
mediu a angajatiilor, care trebuie si devind o pretenjie minima de comportament in cultura
societafii

Din punct de vedere al angajatilor societd(ii se poate afirma cé personalul angajat beneficiaza
de calificarea si instruirile necesare, respectiv in decursul anului precedent au dat dovadi de
maxim profesionalism i interes faid de societate nefiind conflicte de muncd in decursul
anului.

Adaptindu-ne la cerinfele §i agteptarile modemne, sprijinim instruirea lor profesionald,
autoinstruirea §i ne striduim s le formdm o géndire sensibild la problemele mediului

inconjurator.
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INDICATORI FINANCIARI

Pe ansamblu activitatea exercifiului financiar 2023, comparativ cu anul precedent se

concretizeaza prin:

(datele sunt exprimate in RON)

VENITURI 2022 2023
TOTALE,din care: 78877829 53030818
- venituri din exploatare 78688466 52937676
- venituri financiare 189363 93242
- venituri extraordinare 0 0
CHELTUIELI 2022 2023
TOTALE,din care: 86773351 50628978
- cheltuieli din exploatare 69938672 49882792
- cheltuieli financiare 16834679 746186
- cheltuieli extraordinare 0 0
2022 2023
Rezultatul brut al exercitiului -7895522 2401940
Rezultatul net al exercitiului -7895522 2401940
Cifra de afaceri neti (RON)
2022 2023
Productia vinduti 34094203 19130448
Viinziri de mirfuri 1478345 16440281
Venituri din subventii aferente cifrei de afaceri 3547234 1461721
TOTAL 39119782 22236190
Principali indicatori economico-financiari la 31 decembrie 2023
Denumire indicator : 2022 2023
I. Indicatori de lichiditate
a) Lichiditate curentd = Active curente/Datorii curente 1.92 15.81
b) Lichiditate imediati = (Active curente-Stocuri)/Datorii curente 0.92 14.08
11. Indicatori de risc
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a) Gradul de indatorare = (Capital imprumutat/Capital propriu) x 100 25 22
b) Gradul de indatorare = (Capital imprumutat/Capital angajat) x 100 20 18
HI1. Indicatori de active

a) Viteza de rotatie a debitelor-clienfi-numar de zile pana la care 29 44

debitorii isi achitd datoriile citre persoana juridicd = (Sold mediu
clienti/Cifra de afaceri) x 363

b) Viteza de rotajie a creditelor — fumnizori — aproximeazi numdrul de 46 62
zile de creditare pe care entitatea il ob{ine de la fumizorii séi =
(Sold mediu furnizori/Achizitii de bunuri fira servicii) x 365

) Viteza de rotatie a activelor imobilizate — evalueaza eficacitatea | 2.50 1.74
F—mnagememuhﬂ activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de

afaceri generate de o anumitd cantitate de active imobilizate =

kifra de afaceri/Active imobilizate

d) Viteza de rotatie a activelor totale = Cifra de afaceri/Total active 1.07 0.78

1V. Indicatorii de profitabilitate

a) Marja brutii de vanzari = Profit brut din vinzéri/Cifra de afaceri 0.11

=S

_lh} Rentabilitatea capitalului angajat = 0.14

Profit inaintea platii dobdnzii §i impozit pe profit/Capital angajat

1L ACTIVE IMOBILIZATE

Evidenta in contabilitate a activelor imobilizate s-a ficut in conformitate cu prevederile legii
15/1994, omfp 1802/2014.

Structura activelor imobilizate in bilant este prezentata astfel:

- imobilizéri necorporale 10413 ron

- imobilizari corporale: 12591920 ron
2ACTIVE CIRCULANTE

Structura activelor circulante :

- stocuri: 1713359 ron

- creante: 2766997 ron

- casa §i conturi la banci: 11159597 ron

3. CHELTUIELI IN AVANS 34046 ron

4. INVESTITH PE TERMEN SCURT 0 ron
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CU1 : RO 646126, Capital Social subscris 5i virsat 3.923.662,07 lal

5. DATORII 5989072 ron

6. CAPITALURI PROPRII 22435998 ron

In baza situatiilor financiare intocmite la 31 decembrie 2023 valoarea capitalurilor proprii este
de 22435998 ron, din care:

capital social 3.923.662 ron
prime de capital 517.037 ron
Rezerve 15593359 ron
Profit nerepartizat 2401940 ron
RISCURI FINANCIARE
a) Riscul de piati

Conducerea societdfii analizeazd §i prognozeazd in permanentd schimbdrile de piatd in
conditiile economice din Romania si efectul pe care acestea l-ar putea avea asupra situatiei
financiare, rezultatelor si fluxurilor de trezorerie ale societdii.

b) Riscul valutar

Riscul valutar reprezinta riscul ¢ valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca urmare a
variajiei cursurilor de schimb valutar.

Societatea opereazi intr-o economie in dezvoltare cu rate ridicate ale inflaiei.

¢) Riscul ratei dobinzii

Riscul ratei dobéinzii reprezint riscul ci valoarea unui instrument financiar s& fluctueze ca
urmare a variajiei ratelor dobinzilor de pe piaja.

d) Riscul de creditare

Riscul de creditare reprezinta riscul ¢d 